in hoc culpabiles fuerint directe uel indirecte tacite uel
 expresse: necnō ex nunc prout ex tunc de eorūdem fra
 trum cōsilio maioris excōis sniam pmulgamus in his
 scriptis & illos illam incurrere uolumus eo ipso/a qua
 præterq̄ in mortis articulo cōstituti ab alio q̄ a Ro. Pō
 tifice et prætextu cuiuscunq; facultatis cuiq; pro tpe
 desup concessa nequeant absolutionis bñficiū obui
 nere. Item ut siquē eorū tanq̄ in tali articulo constitutū
 absoluat contingat/qui postmodū cōualuerit in eadez
 excōis sententiam reincidat eo ipso/nisi post conuali
 scentiam monitioni & mandato nostris p̄dictis parue
 rit cū effectu/& si moniti & excōicati prædicti dictā ex
 cōicationis sententiam per alios tres dies dictos sex di
 es imediate sequentes aīo quod absit substituerint in
 durato/sniam ipsam aggrauamus: ac exnūc put extūc
 Ferra. & alias ciuitates/terras/castra/oppida & loca Vi
 cariatūs & Ducatus hmōi/& quæ in illis sunt/ecclesias
 monasteria ac religiosa & pia loca q̄cunq; de eorundez
 frum cōsilio p̄dicta auctoritate ecclesiastico subiicimus
 interdicto: ita ut illo durate in illis/et prætextu cuiusuis
 et aplici indulci personis ordinibus uel locis concessi
 p̄terq̄ in casibus a iure pmissis/& et in illis als q̄ ianuis
 clausis ac excōicatis & interdictis exclusis nequeāt mis
 sa & alia diuina officia celebrari. Si uero moniti & ex
 cōicati ac interdicti prædicti per alios tres dies dictos
 ultimos tres dies imediate sequētes ad cor reuerti &
 nostris monitioni & mandato prædictis obtemperare
 distulerint & in sua uoluerint cordis duritia & puerfa

obstinatione permanere: eos & quolibet eorū reaggra-
uationis anathematizationis & maledictionis ac dam-
nationis mucrone percussimus ac oīum ecclīasticarū celsu-
rarū laqueis ligatos & irretitos esse decernimus: ac eos/
dem monitos excōicatos aggrauatos interdīctos & ana-
thematizatos & maledictos ut præfertur in eorū pro-
teruia perseverātes: reos criminis læsæ maiestatis & ab
omnibus dictæ Ro. ecclīæ deuotis cum eorum bonis
perpetuo diffidatos dicta auctoritate & prætis plenitu-
dine decernim⁹: & generaliter ciuitates: terras: oppida:
loca quæcunq; ad quæ aliquem eorūdem excōicatorū
declinare contigerit: q̄ diu ibidem permāserit/ & triduo
post recessum eiusdē simili interdīcto subiicimus: nec/
nō monitos/excōicatos/aggrauatos/anathematizatos
& maledictos dignitatibus & honoribus in q̄bus con-
stituti existunt: & tam ipsos q̄ cōitates castra oppida/
& loca prædicta oībus priuilegiis & indultis et̄ studii
generalis concessionibus & gratiis dignitatibus hono-
ribus quibus utuntur & gaudēt: seu muniti sunt: nec/
non bonis omnibus quæ in fœudum uel in emphy-
theosim seu alias a præfata Romana uel aliis Ecclesiis
monasteriis & locis ecclīasticis obtinent: penitus pri-
uamus dictaq; bona fœudalia uel emphyteotica & alia
ab ecclesiis obtenta ad dños suos reuerti debere: ita ut
de illis libere disponere possint decernim⁹: & si aliqui
ex monitis excōicatis aggrauatis reaggrauatis anathe-
matizatis & maledictis prædictis clerici sæculares uel
regulares/ uel alias religiosi Prælati uel administrato

res Rectores ecclesiarum: monasteriorū: conuentuum
 & beneficiati quouis mō & in sacris ordinibus cōstitu
 ti fuerint illos prælaturis administrationibus: regimi
 neq; prædictis: ac oibus & singulis beneficiis dignita
 tibus: personatibus: officiis: canonicatib; & p̄bendis:
 aliisq; beneficiis & titulis ecclesiasticis & ordinibus eti
 am sacerdotalibus ad quos promoti forēt: sine ulla spe
 restitutionis privatos esse per p̄ntes decernimus: q̄q;
 de beneficiis illis possit & debeat per Sedem prædictā
 dūtaxat seu ab illa facultate; specialem habentes absq;
 alia declaratione incurfus p̄næ hmōi libere illico p̄
 uideri. Quinimmo Cathedralium & aliarum ecclesiarū
 hmōi prælatis: canonicis et capitulis: parochialiu eccle
 siarum Rectoribus: Abbatibus: Prioribus: Monachis
 etiam congregationem quarūcunq; custodibus guar
 dianis fratrum prædicatorum et minorum et aliis sæ
 cularibus clericis uel regularibus ac Scolaribus ibidez
 studii causa degentibus Ep̄orū Vicariis ciuitatum ea
 rundem dūtaxat exceptis: ut infra dictos tres dies: uli
 mo dictos de ciuitatibus et diocesibus Vicariis et Du
 catus hmōi sub dictis poenis q̄s ip̄o facto eos incurre
 re uolumus exeant mandamus: dimissis in dictis Ec
 clesiis aliquibus presbyteris qui pro ministrando bap
 tismate paruulorum poenitentia decedentium et aliis
 sacramētis ecclesiasticis quæ tpe interdicti ministrari p̄
 mittuntur (ut præfertur) neq; ad loca ipsa reuertantur:
 donec moniti excōicati aggrauati reaggrauati anathe
 matizati et maledicti p̄dicti nostro mandato obtempe

rauerint & inuenerint interdicti hmoi relaxatione ob
tinere & insuper ut per saueritate ultionis/præfati mo
niti/excōicati/aggrauati/reaggrauati/anathematizati/
& maledicti ad cor redire compellantur/illos nisi resi
puerint ac monitioni et mandatis prædictis/obediue
rint decernimus infames eē/ne ad dignitates honores/
et officia aspirare aut ascendere: testimonium phibere:
testamenta et codicillos condere alicuius successionem
ex testō uel ab intestato acquirere legata uel donatiōes
capere: iurisdictionē exercere: cōpromissum in se susci
pere in cāis procurare uel postulare/de instrumentis si
notarii fuerint rogati: credita ab eorū debitoribus exi
gere quouis mō ualeāt: filii quoq: nepotes et descendē
tes eorum usq: ad quartā gnationem: tam ecclesiis mo
nasteriis dignitatibus canonicatibus et prebēdis eccle
siasticis q̄ et honoribus dignitatibus et officiis sæcula
ribus siqua obtinent priuati existant: et de cætero ad si
milia/et ordines ecclesiasticos inhabiles penitus reputē
tur. Rursus uniuersis et singulis aliis xpī fidelibus in
iungimus: ut monitos excōicatos aggrauatos reaggra
uatos: anathematizatos et maledictos p̄dictos euitent:
et q̄cum in eis euitari faciant: nec eū eisdē cōmerciū ali
quam ue cōuersationē hēant: aut eis p̄stent aliqd cōsili
um auxiliū uel fauorē. Nos. n. loca ad quæ aliquē ex
cōicatoꝝ eorundē declinare cōtigerit: q̄ diu in illis scie
ter eos stare permitti cōtigerit: et triduo post eorū in
de discessum ac ecclesias monasteria religiosa et pia loca
q̄cunq: qua in illis sunt: ecclesiastico subicimus interdi

Et: ihibemus quoq; oibus et singulis tpalia/dñia ob
 tinentibus et Regali/Ducali/Principatus/Marchiona
 tus/Comitatus/uel alia dignitate fungētib; Vniuer
 sitatibus/Cōitatibus quācunq; potētiā et dñium obti
 nentibus: ne cū eisdē monitis excōitatis aggrauatis re/
 aggrauatis anathematizatis et maledictis cōitatibus ci
 uitatibus Vicariatus et Ducatus hmōi et Alphōso di
 recte uel indirecte maxime ad impediēdū recupationē
 ciuitatū terrarū castrorū oppidorū fortiliciorū et locoge
 Vicariatus et Ducatus hmōi uel ad defensionē seu au
 xiliū eorūde se nobis uel pro eadē Ro. Ecclia agētibus:
 aut ad monitionē belli opponāt īpudiciū Ro. ecclīe
 eadē ligā ue cōfederationē seu colligationē p̄ctio
 nē defensionē suscipiant uel intelligentiā ineant aut ha
 ctenus forsā initas factas conclusas et susceptas/ quā
 quatenus ad p̄iudiciū p̄dictae ecclīe Ro. tendant et
 si p̄enarum adiectione iuramentoq; sint uallatae illarū
 tenores ac si p̄ntibus infererentur pro expressis hñtes
 nō tenere: et nemini quominus eisdē monitis et excōi
 catis fauendo sub colore earū cēsuras p̄dictas incurrāt
 excusatione p̄stare posse declaramus obseruent quo
 quomō: uniuersis quoq; ducibus marchionibus cōita
 tibus barōib; domicellis fœndatariis uicariis et uasal
 lis et aliis qbuscūq; in tpalib; p̄fatae ecclīe Ro. media
 re uel īmediate quolibet subiectis et nō subiectis distri
 cte p̄cipimus et mandamus ne de cōetero ad stipendia
 dicti Alphonfi aut ei fauentiū militare aut eorum sti
 pendia capere seu a distipēdia huiusmodi uel alias cuz

eis se uel suos armigeros ac sequaces locare eisq; aliqd
auxilium uel fauorem quoquomodo prestare audeant.
Quinimmo si qui cum eisdem ad presens militant: quia
in omni obligatione excepta semp intelligitur reueren-
tia & obedientia Ro. Pont. non obstante quacunq; ob-
ligationis formula/qua obligati forent quæ quatenus
contra præfatam Ro. ecclesiam militare pmisissent nõ
astringit eosdem & nullius est roboris uel momenti/
infra octo dies a publicatione pñtium computandos
ab ipso Alphonso eiusq; obsequiis & stipendiis omni-
no recedant:& in oēs & singulos ex eis qui contra mã-
datum hmõĩ facere uel etiam uenire temptauerit/quo-
quomodo per se uel alios directe uel indirecte similis
excõis necnon anathematis maledictionis & priuatio-
nis ac inhabilitationis/necnõ in terras dominia & loca
eorum si qua tunc eos habere & obtinere contigerit: in-
terdicti & in eos eorunq; descendentes priuationis di-
gnitatuũ dominiorum fœudorũ & honorum ac priui-
legioꝝ gratiarũ & bñficiorum ecclesiasticorũ ac inhabi-
litationis dominiorũ & bonorum confiscationis sentẽcias
censuras & pœnas ex nunc put ex tunc pmulgamus/
eosq; illas absq; alia ulteriori monitione incurrere uo-
lumus eo ipso/a qbus non possint ab alio q̃a Ro. Põ.
absolutionis bñficium obtinere. Cœterũ si moniti ex-
cõmunicati aggrauati reagruati anathematizati & ma-
ledicti priuati & inhabilitati prædicti: postq̃ priuatio-
nis & inhabilitationis pœnas prædictas incurrerint:
obstinate animi duritie nostris monitiõĩ & mandato

prædictis ulterius distulerint obtemperare/ex nunc p
 ut ex tunc omnes Reges Duces Principes Marchiões
 Barones Cõitates Vniuersitates & quoscũq; alios ter
 rarum dños & gentium armorũ capitaneos/ad quorũ
 cunq; fidelium stipendia militantes/& alias quascunq;
 personas tam per mare q̄ per terrã potestatem hñtes re
 quirimus per pñtes eisq; & cuilibet ipsorum in uirtu
 te sanctæ obedientiæ præcipimus & mādamus quate
 nus contra eosdẽ monitos non parẽtes ac in sua obsti
 natione perseuerantes protuicione iuriũ & honore di
 ctæ sedis armis insurgant/eosq; p̄sequi & debellare ac
 ad nos & pro tpe existentem R. Pon. immediatum do
 miniũ & supiorem ciuitatũ terrarũ castrorum oppido
 rum fortitiorũ & locorũ Vicariatus & Ducatus hmõĩ
 recognoscendum & ad nostram obedientiam redeun
 dum & dictum Alphonsum ex dictis Vicariatu Duca
 tu & fœudis expellẽdum cogere p̄curet:& i ipsorũ mo
 nitorum excõicatorũ aggrauatorũ reaggruatorũ ana
 thematizatorũ maledictorum priuatorũ & inhabilita
 torum pœnam quoscũq; ciuitatum terrarum/castro
 rum oppidorũ fortitiorũ & locorũ/Vicariatus & Du
 catus hmõĩ quorum Cõitates Vniuersitates & Incolæ
 præfatum Alphõsum in eorũ dñm. recognoscere & ei
 ut eorum dño obtemperare p̄sumpserit: ipsumq; in lo
 cis Vicariatus Ducatus & fœudorum hmõĩ stare p̄
 miserint: ubicunq; eos inuenerint capiant & captiuos
 teneant/eorumq; merchantias credita res & bona om
 nia in p̄prios usus conuertant. Nos enim auctoritate

D

28
& plenitudine potestatis præmissis ipsis arma sumentibus & aliquos eorundem Vicariatus & Ducatus hmoi tunc eidem Alphonso ob temperantium/corumque res & bona capientibus uniuersa pecunias iocalia mercantias animalia res & bona mobilia & immobilia ubique locorum et extra loca/Vicariatus & Ducatus Ferr. hu iusmodi quæ sic ceperint eis in prædam concedimus/ & uolumus illa ad eosdem capientes pleno iure pertinere & personas ex ciuitatibus/terrīs/castris/oppidis/fortilitiis/locis/Vicariatus/Ducatus & feudorum hmoi quoque cõitates & uniuersitates ab ipsius Alphonso obedientia se non subtraxerint:& illū captiuū ad nos non transmitterint seu saltem ex locis Vicariatus Ducatus & feud. hmoi:etiam si opus fuerit armis expulerint/ prout eis mandatur per pntes:originem trahentes:seu in illis domicilium hntes quas ubique locorum capi cõtigerit seruos fieri capientium:cõcedimus quoque eisdem qui sic contra easdem personas bello se opposuerint & ad recuperationem ciuitatum/terrarū/castrorum/oppidorum/fortilitiorū omnium & locorum Vicariatus Ducatus & feudorū hmoi quolibet præstiterint auxiliū/consilium uel fauorē plenariam oīum peccatorū suorum indulgentiam & remissionem/& si qui Reges/Duces/Principes/Marchiones/Comites/Barones/Cõitates/Uniuersitates/Collegia tam in Italia quā extra Italiā constituta:& quæuis aliæ et particulares personæ per se uel alius seu alios publice uel occulte directe uel indirecte quouis quesito colore eisdem Alphonso & aliis perso

4
nīs/Vicariatus/Ducatus & feudorum hmoi cōtra re/
cuperationē ciuitatū/terrarū/castrorū/ oppidorū/artiū
fortiliorū & locorum/Vicariatus/Ducatus feudorū
hmoi: quæ ad dictam Ro. ecclesiam deuoluta sunt ut
p̄fertur: arma pecūias aut cōmeatū mīstrare seu auxili
um cōsiliū uel fauorē quouis modo p̄bere præsumpe
rint/aut cū cōmode possent a spolio depredatiōe & ca/
ptura personarum ciuitatum castrorum oppidorū for
tiliorū artiū & locorū Vicariatus Ducatus & feu. hu
iusmodi ac quæ ipse Alphonsus tpe priuationis hu
iusmodi obtinebat abstinerint: quicunq; fuerint etiā
quacunq; celsa ēt regali præditi dignitate maledicti &
excōicati existant:& diuino pcussi anathemate/nec de
salute animæ sperent nisi ante finem uitæ pœnitētiā
agentes Apostolica fuerint auctoritate absoluti. Vni
uersitates uero sciant sibi diuinitus penitus interdictū
& nisi se correxerint diuinam expectent ultionē: Et ni
hilominus eorū singulares psonæ paribus excōis sen
tentiæ & aliis poenis quibus alii excōicati prædicti ex
inde innotati existant:& ut præmissa omnibus inno
tescant. Vniuersis & singulis Patriarcis Archiepisco
pis Ep̄is Patriarchalium Metropolitanarum & aliarū
cathedralium & collegiatarū ecclesiarū prælatis capitulis
& personis aliis ecclesiasticis etiam quorūuis ordi
num ēt mendicantium religiosi exemptis & non exē
ptis ubi iq; locorū & præsertim in Italia constitutis: mā
damus quatenus ipsi & quilibet eorum sub similibus
censuris & poenis per eos & singulares personas eorū/
D ii

dem capitulorum si postq̄ uigore præsentium requisiti fuerint/infra tres dies quorum unum pro primo & alium pro secundo ac reliquum pro tertio & peremptorio termino canonica monitione præmissa assignamus non paruerit eo ipso incurrendis: eisdem monitos excoicatos aggrauatos reaggrauatos anathematizatos iterdictos priuatos & inhabilitatos præfatos & decursis eis assignatis terminis prædictis si nõ paruerint & ab ipsius Alphonsi obedientia se non subtraxerint & illum captiuũ ad nos transmiserint: seu saltem ex locis Vicariatus Ducatus & foedorum hmõĩ etiã armis expulerint: in eorum ecclesiis dominicis & aliis festiuis diebus dum maior inibi populi multitudo conuenerit ad diuina cum crucis uexillo pulsatis cãpanis & accensis candelis ac demum extinctis & in terram p̄iectis et cõculcatis cum trina lapidũ projectione: aliisq̄ in talibus seruari solitis cerimoniis excoimunicatos et alias ut præfertur irreticos publice nuncient ac faciant et mandent: ab aliis nunciari et ab omnibus arctius euitari: Nec non omnibus aliis Christi fidelibus ut eos euitent & pari mō sub prædictis censuris & pœnis p̄ntes litteras uel earũ transumptum sub forma infrascripta factũ: infra terminum triũ dierum ut præfertur præfixum/in ecclesiis monasteriis conuentibus & aliis eorũ locis publicari & affigi faciant: & eisdẽ monitis p̄pter eorum contumaciã euncta necessaria denegēt ministrare: donec corde compuncti/spũm assumentes consilii sanioris nostris monitionibus & mandatis p̄

dictis obtemperauerint/ & mœruerint a censuris & pœ
nis prædictis absolutionis & restitutionis beneficiam
ac alias integram reconciliationis grām a nobis & Se/
de prædicta obtinere. Excōicamus quoq; & censuris p̄
dictis innodamus oēs cuiuscūq; status/dignitatis/gra
dus/ordinis & conditionis fuerint. Qui quominus p̄
sentes litteræ nostræ uel earum transumpta/copia/ seu
exemplaria in suis terris aut dominiis legi affigi aut pu
blicari/ac in omniū notitiam deduci possint/ fecerint/
uel p̄curauerit/ quoquomō/ecclesiis quoq; monaste
riis/conuentibus & aliis quibusuis sacris locis/in qui
bus denegatū fuerit per illarum Prælatos & personas/
litteras ipsas publicari: oīa priuilegia idulta & gratias
a sede prædicta cōcessa: adempta esse uolumus. Postre
mo quia difficile foret p̄ntes litteras ad singula quæq;
loca deferri: in quibus earū publicatio necessaria foret.
Volumus & p̄fata Apostolica auctoritate decernimus
quod earū transumpto manu notarii publici confecto
seu saltem subscripto/ & sigillo alicuius prælati ecclesia
stici munito ubiq; stetur: prout originalibus l̄ris staretur
si essent exhibitæ uel ostensæ. Et cū p̄ntes l̄ræ Ferr.
p̄pter ipsius Alphonsi rebellionem tute nequeant pu
blicari: ne Alphōsus & alii priuati/ excōicati/ aggrauati
reaggrauati/ anathematizati/ & maledicti: ac alii quos
litteræ ipsæ contingunt: quibus ue aliquid mandatur
uel prohibetur per easdē ualeant de præmissis ignorā
tiam allegare: & prætextu ignorantia: si nō paruerint
uelamen excusationis assumant. Et ut ad ipsorū notitiā

deducantur. Volumus & mādamus illas in ualuis Ba-
silicarū Principis Apostolorū & Sancti Ioannis Laterā.
de Vrbe affigi: quodq; l̄r̄a ipsa post affixionem p̄dic/
tam ipsos Alphonsum & alios priuatos ac monitos &
sub illis comprehensos perinde arctent: ac si litteræ ip-
sæ eisdem Alphonso & aliis priuatis ac monitis & sub
illis cōprehensis & eorū cuilibet præsentialiter intima/
tæ fuissent. Non obstantibus p̄missis ac constitutioni-
bus & ordinationibus Apostolicis/et in quibusuis cō-
ciliis edicis contrariis quibuscunq;. Aut si Alphonso
necnō cæteris oibus & singulis præfatis et Archiep̄is/
Ep̄is/Regibus: Principibus: Fœdulariis: Ciuibus: in-
colis & habitatoribus & aliis monitis præfatis uel qui-
busuis aliis cōiter uel diuisim ab eadem sit sede indul-
tum quod interdici suspendi uel excōicari: aut p̄pterea
priuari et inhabiles reddi nō possint: per litteras Apo-
stolicas non faciētes plenam et expressam ac de uerbo
ad uerbum de indulto hmōi mentionem. Et quibusli-
bet aliis priuilegiis indulgentiis et l̄ris ap̄licis speciali-
bus uel generalibus quorumcūq; tenorū existant: per
quæ p̄ntibus non inserta effectus earum impediri ua-
leat quōlibet uel differri et de quib; quorūq; totis te-
noribus de uerbo ad uerbum sit in n̄ris l̄ris mēcio spe-
cialis h̄nda quæ quo ad hoc cuiq; nolumus aliquate-
nus suffragari. Nulli ergo omnino hoīum liceat hāc
paginam nostræ declarationis. priuationis. inhabilita-
tionis. absolutionis. relaxationis. supplerionis. deter-
minationis. requisitionis. monitionis. mandati. nūciatio-

36
nis. assignationis. promulgationis. aggrauationis. sub
fectionis percussiois. decreti. priuationis. intimatio/
nis. inhibitionis. praeceptionis. concessionis. excōica
tionis inodationis et uoluntatis infringere uel ei ausu
temerario contraire. Siq̄ autem h̄c attēptare pr̄sum
pserit: indignationem oīpotentis Dei ac Beatorū Petri
et Pauli Apo. eius se nouerit incursturū. Datū Rom̄e
apud Sanctum Petrum Anno incarnationis Domini
c̄. M. D. X. Quinto Idus Augusti Pontificatus nr̄i
Anno septimo. Sigismundus.

A tergo aut̄ supradictarū l̄r̄arū Apostolicarū infrascripta
uerba erant.

ANNO a Natiuitate Dñi. M. D. X. Indic. XIII. Die
uero. XIII. Mensis Augusti Pontificatus S̄c̄issimi in
X̄po patris et Dñi Nr̄i: Dñi Iulii Diuina Prouidentia
Pap̄e. II. Anno. VII. P̄ntes Retroscrip. Litterae Apo/
stolicæ Pr̄fati Dñi Nostri Pap̄e fuerunt affixæ et pu
blicatæ in Sancti Ioannis de Laterano: et Sancti Petri
Pr̄ncipis Ap̄loḡ: de Vrbe Basilicæ. Ac Cancellariæ
Ap̄licæ Valuis seu portis. Per nos Cursores infrasc̄ri
ptos. V3. Franciscum Vaca: Et me Petrinum Boziū
Cursores.

Ia. Questenberg.

Impressum Rom̄e p̄ Iacobū Mazochiū Ro. Aca. Bi
blio. De mandato. S. D. N. PP. Ac Reuerendis. D.
Antonis de Mōte Archy. Sypon. Ca. Apo. Auditoris.